minem adversus prophetas, neminem adversus Evangelia sine periculo fecisse, pronuntiavit. Quod quidem ita recipiendum est. Quoniam inquirunt, et Veteri Testamento, id namque per prophetas indicavere; et Novo, quod per Evangelium intelligi volunt, fenerare ne liceat interdictum est; neminem, qui contra ea quidquam admiserit, a periculo immunem esse: verum de dignitate in periculum venire, hoc est, depositione multari placet.

ΑΡΙΣΤ. « Τὸ ἐν λαϊκοῖς ἐπιλήψιμον, ὁποῖόν ἐστι τὸ « τοκίζεῖν, πολλῶ μᾶλλον ἐν κληρικοῖς καταδ- « κάζεται. »

Καὶ ὁ τεσσαρακοστὸς δευτέρος ἀποστολικὸς κανὼν, καὶ ὁ ἐκτακαίδεκατος τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου τὸ πρῶτον, καὶ ὁ δέκατος τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ ἑκτῆς συνόδου, τὸν ἀκαιτόντα τῶν κερσούτων ἢ διάκονον, καὶ μὴ πανόμνον, τῇ καθαιρέσει καθιστώσιν ὑπόδικον. Εἰ γὰρ παρὰ λαϊκῶν τοῦτο γινόμενον ἐπίρριπτόν ἐστι, καὶ αἰσχροκαρδίας καὶ πλεονεξίας μῶνον αὐτοῖς ἐπιτρέθει, καὶ οὐδὲ εἰς ἱερωσύνην παραδέχονται, εἰ μὴ τὸ δίκαιον κέρδος; εἰς πτωχοῦς ἀναλώσουσι, καὶ ὑποσχεθῶσι μηκέτι τῷ τοιούτῳ τῆς φιλοχρηματίας νοσήματι ἐμπέσειν, κατὰ τὸν ἰδ' τοῦ μεγάλου Βασιλείου κανόνα· πολλῶ μᾶλλον ἐν κληρικοῖς ὑπὸ καταδίκην ἔσται.

#### ΚΑΝΩΝ Γ'.

« Ἐν ταῖς προλαβοῦσαις συνόδοις μεμνημένα ταῦτα « ὀρισθέντα, ὥστε χρίσμα ἢ καταλλαγὴν (9) με- « τανοῦντων ἢ κορῶν καὶ ναῶν καθιέρωσιν ὑπὸ « πρεσβυτέρων μὴ γίνεσθαι. Ἐὰν δὲ τις ἀναφανῆ « τοῦτο πράττων, τί δεῖ περὶ τοῦτου ὀρίσαι; Ἀδ- « ρῆλιος ἐπίσκοπος εἶπε· Τὸ ὁμότερον ἀξίωμα « ἤκουσε τὸ ἀνενοχθῆν παρὰ τοῦ ἀδελφοῦ καὶ συλ- « λειτουργοῦ ἡμῶν Φορτουάτου. Τί πρὸς ταῦτα « ὀλέγετε; Ἀπὸ πάντων τῶν ἐπισκόπων ἐλέχθη « χρίσματος ποιῆσιν καὶ κορῶν καθιέρωσιν ὑπὸ « πρεσβυτέρων μὴ γίνεσθαι· μήτε δὲ καταλλάξαι « εἶναι εἰς δημοσίαν λειτουργίαν πρεσβυτέρῳ « ἐξελθεῖν· τοῦτο πᾶσιν ἀρέσκει. »

ΒΑΑΣ. Χρίσματος ποιῆσις ἐστὶν ἡ τοῦ ἁγίου μύ-

Α ΑΡΙΣΤ. « Quod in laicis reprehenditur, cujusmodi « est usuram accipere, in clericis multo magis « condemnatur. »

Et quadragesimus secundus canon apostolicus, et decimus septimus prima synodi Nicenae, et decimus sexta in Trullo synodi, presbyterum vel diaconum, qui usuras exigit et non cessat, depositioni reddit obnoxium. Si enim hoc etiam a laicis factum culpandum est; et lucri turpis studii et avaritiae infamiam iis infert, et nec ad sacerdotium admittuntur, nisi injustum lucrum pauperibus impendant, et promittant se non amplius in istum avaritiae vitium incidere, secundum decimum quartum magni Basilii canonem: multo magis in clericis condemnandum est.

B

#### CANÓN VI.

« In prioribus synodis haec fuisse constituta memi- « nimus, ut chrisma, vel poenitentium reconci- « liatio, vel puellarum et templorum consecratio, « a presbyteris non fiat. Si quis autem hoc « facere compertus fuerit, quid de eo statuere « oportet? Aurelius episcopus dixit: Dignitas « vestra audivit quod a fratre et nostro in « sacris comministro Fortunato prolatum est: « quid ad ea dicitis? Ab omnibus episcopis « dictum est; Chrismatis confectio, et puellarum « consecratio, a presbyteris ne fiat: nec aliquem « publico rei sacrae mysterio reconciliare presby- « tero liceat; hoc omnibus placet. »

BALS. Chrismatis confectio est sancti unguenti

#### Guill. Beveregii notæ.

(9) Ὅτι χρίσμα ἢ καταλλαγὴν. Scholium in codice Averbachiano, τοῦτο τῆς Ῥωμαϊκῆς ἐστὶν ἰσως αἰτία παραφυλακῆς· κρατεῖται γὰρ παρ' αὐτῶν. Ἄλλ' ἡ κορῶν καθιέρωσις καὶ παραρᾶται, εἰ καὶ μὴ παρὰ πάντων. Μήποτε δὲ χρίσματος ποιῆσιν οὐ τὸ χρίσιν φησὶ τοῦς ἀρτι φωτισμένους, ἀλλὰ τὸ ἱερωρεῖν αὐτὸ τὸ ἅγιον μύρον. Τοῦτο πανταχοῦ κειράτηκεν, ὅπ' οὐδενὸς πρεσβυτέρου τελεσιουργηθῆναι δυνάμενον καὶ τολμώμενον. Σκόπει δὲ ὅτι οὐκ ἐξὸν πρεσβυτέρῳ μετανοῦντι συγγνώσκων, οὐδὲ ἀπολύειν τὸν ὑπὸ ἐπιτίμιον ὄντα, ἀνευ γνώμης τοῦ κατὰ τὸν τόπον ἐπισκόπου. Hoc forte Romanæ causæ est observationis: apud eos enim obtinet, Sed et puellarum consecratio neglecta habetur, etiam si non ab omnibus. Chrismatis autem confectionem non vocat inunctionem modo illuminatorum, sed mysticam ipsam sancti unguentii peractionem. Hoc ubique obtinuit, nullo presbytero mystice illud peragere valente et auro. Observet autem, quod presbytero non licet veniam poenitentis dare, neque poenitentiam solvere, citra loci episcopi sententiam. Quæ ultima scholii verba non modo a presenti canone, verum etiam a Leone I, papa Romæ, confirmantur, dicitur. Mediator Dei est hominum, homo Jesus Christus, hanc præposuit Ecclesie tradidit potestatem, ut ei confitentibus actionem poenitentiae darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos a'

communione sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Leo I, ep. 91. De hac re Marcellus Alexandrinus ad Theodorum Balsamonem hanc questionem proposuit. Λαϊκὸς ἱερεὺς μετὰ ἐπιτροπῆς ἐπισκοπικῆς καλῶς ἐξαγορεύει ἀνθρώπων ναῶν ἀναδίδεται, ἢ οὐ; Sacerdos sæcularis rectene confessiones aliquorum hominum cum permissu episcopi suscipiet, an non? Respondit Balsamon, Οἱ θεοὶ κανόνες τὴν ἐξαγορεύειν τῆς καταλλαγῆς τοῖς ἱεραῦσι μετὰ προτροπῆς ἐπισκοπικῆς ἀναθέμενοι, κατὰ πολὺ προγενέστεροι τοῦ ἁγίου Παχωμίου εἰσὶν, ἀξιοθέτος ἰδεῖν δι' ὀπτασίας ἀγγελικῆς τὸ σχῆμα τῶν μοναχῶν. Διὰ γὰρ τοῦτο οὐδὲ μὲνηται τοῦ μοναχῶν, ἀλλὰ πρεσβυτέρων ἀπλῶς· κατὰ χρίσιν γοῦν ἐπισκοπικῆν τοῖς λαϊκοῖς ἱεραῦσιν ἐνδυνάμως ἐπιτραπῆσεται τῆς ἐξαγορεύειν τὸ δίκαιον, καὶ διὰ ταύτης ἢ τῶν μετανοῦντων καταλλαγῆ. Divini canones, qui confessionem reconciliationis sacerdotibus cum episcopali permissione committunt, multo antiquiores sunt sancto Pachomio; qui dignus habitus est, ut per visionem angelicam monachorum habitum videret: quomobrem monachorum nusquam meminerunt, sed presbyterorum absolute. Episcopali ergo iudicio laicis sacerdotibus jus confessionis efficaciter concedetur, et per eam reconciliatio poenitentiam. Bals. resp. ad Marc. Alex. interrog. 19.

D

## 516 CANON III.

*De continentia Aurelius episcopus dixit :*

« Cum in priore synodo de continentia et castitate modo quærebatur, placuit, ut hi tres gradus, qui vinculo quodam castitatis per consecrationem implicati sunt (episcopi, inquam, presbyteri et diaconi), ut sanctos episcopos et sacerdotes Dei et levitas et divinis sacrificiis ministrantes decet, in omnibus continentes sint; quo possint quod a Deo simpliciter petunt impetrare: ut et quod per apostolos traditum et ab ipsa antiquitate servatum est, nos quoque similiter servemus. »

**BALS.** Hic canon vult omnem exercere virtutem, qui sancta mysteria contractant, episcopus scilicet, sacerdotes et diaconos: et esse continentes, non per solam temperantiam, sed in omni facto et opere. Sic enim, inquit, a Deo exaudientur pro populo precantes, et revera ostendent se ea servare quæ a sanctis apostolis tradita sunt, et ab antiqua, litteris non tradita, ecclesiastica consuetudine.

**ZONAR.** De illorum qui sacris initiati sunt temperantia continentiaque hic canon disserit dicens, tres ordines, qui sese sua ipsi professione castitati adhibere, episcopus videlicet, presbyteros, et levitas, hoc est diaconos, oblationibus Deo dicatis, sive incremento sacrificio, quod Numini religiose offertur ministrantes continentiam in omnibus servare oportere. Neque in una quidem aliqua re moderatos esse, nullum vero vicissim in reliqua vitæ ratione delectum adhibere, sed temperantiam in omnibus sectari, hoc est, omnes numeros virtutis implere, ut quæ a Deo simpliciter, hoc est sine ulla trepidatione, aut hæsitacione postulant, consequantur. Sunt hi namque inter Deum et homines intercessores, qui Numen cæteris hominibus conciliantes fidelibus salutem, universoque terrarum orbi pacem deposcunt. Si se igitur in omni virtutum genere, inquit, exercent, Deumque proinde fidenter alloquantur, ita prorsus ab eo quæ postulaverint, impetrabunt: at si libere loquendi facultate ipsimet destituantur, quo pacto deprecatoris munus obire pro aliis queant? Proinde hac ratione, et quæ ab apostolis tradita, et quæ antiqui temporis consuetudine hucusque usurpata sunt, hoc est, tum ea quæ scriptis legibus, tum ea quæ sine scriptis longa et antiqua consuetudine continentur, servabimus.

**ARIST.** « Episcopus et presbyter et diaconus castus sit et continens. »

## CANON IV.

« Placet, ut episcopus et presbyter et diaconus, et

A

## KANON Γ.

*Περὶ ἐγκρατίας Ἀυρήλιος ἐπίσκοπος εἶπεν*

« Ἐν τῇ προλαθοῦσῃ συνόδῳ ὡς περιρρυθμοῦ ἐγκρατείας καὶ ἀγνείας ἐζητήθη, ἤρρεσεν, ὥστε τοὺς τρεῖς βαθμοὺς τούτους, τοὺς συνδέσμων τινὶ ἀγνείας διὰ τῆς καθιερώσεως συμπλεκόμενους (φημὶ δὲ ἐπισκόπους, πρεσβυτέρους καὶ διακόνους), ὡς πρέπει ἑσίοις ἐπισκόποις καὶ ἱεραῦσι Θεοῦ καὶ λευταῖς καὶ ὑπουργοῦσι θεοῖς καθιερώματιν, ἐγκρατεῖς εἶναι ἐν πᾶσιν ὅπως δυνηθῶσιν ἐπερὶ τοῦ Θεοῦ ἀπλῶς αἰτοῦσιν ἐπιτεχεῖν· ἵνα καὶ τὸ διὰ τῶν ἀποστόλων παραδοθὲν, καὶ ἐξ αὐτῆς τῆς ἀρχαιότητος κρατηθὲν, καὶ ἡμεῖς ὁμοίως φυλάξωμεν. »